Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Apiúna
Avenida Florianópolis, 183 – Centro – CEP 89135-000 Apiúna/SC

e-mail: cmdcaapiuna@yahoo.com.br – Telefone 47 3394 8423

MUNICIPIO DE APIÚNA-SC

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ATA DA VOTAÇÃO E APURAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO

CONSELHO TUTELAR DA SEÇÃO ÚNICA

 Aos vinte e nove dias do mês de maio de 2022, na seção única, situada na Avenida

Florianópolis, 183 – Centro – Apiúna –SC, sob a responsabilidade do senhor (a)

Carolaine de Lima Bohmann, Presidente da Mesa de Votação, foi realizada votação e

apuração do processo de escolha suplementar dos membros do CONSELHO TUTELAR

de Apiúna/SC (GESTÂO 2020-2024). A votação teve início às 08 horas, encerrando-se às

17 horas, com registro das seguintes ocorrências:

1. Candidata Janete relatou que presenciou a irmã da candidata Estela pedindo para o

munícipe Márcio Hasckel se ele já havia votado, e que este respondeu – se tivesse pedido

antes;

2. A Presidente do CMDCA avisou Janete que faria ocorrência do fato, mas que como

candidata ela não pode ficar na Sede do CMDCA;

3. Luciana Rodrigues Possamai – Dados informados não conferem com os constantes do

cadastro eleitoral;

4. Rosimeria Bernardi Nicoletti - Dados informados não conferem com os constantes do

cadastro eleitoral;

5. Solange Maria da Silva Okoinskiu – Sem o sobrenome Okoinskiu, não apresentou o

título;

6. Andressa Costa Benvenutti – Sem o último sobrenome na lista, mas apresentou o

título;

7. Elvira Howe Paom - Sem o último sobrenome na lista, mas apresentou o título;

8. Iris Montoanelli – Nome divergente, mas apresentou o título;

9. Cristiane Sardagna – Título vota em Indaial;

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Apiúna
Avenida Florianópolis, 183 – Centro – CEP 89135-000 Apiúna/SC

e-mail: cmdcaapiuna@yahoo.com.br – Telefone 47 3394 8423

10. Brenda Rech Custódio – Não esta na lista;

11. Breno Angelo Custódio – Não esta na lista;

12. Meri Cerli Rech – Nome errado na lista (CERLL), mas apresentou o título;

13. Ailton João Custódio – Nome não estava na lista;

14. Ivaldete Voss Kisner - Sem o último sobrenome na lista, mas apresentou o título;

15. Gilberto Camargo – Dois nomes iguais na lista, não tinha título de eleitor, solicitamos

auxilio Ismael, ficou de voltar de tarde;

16. Erica Erhardt - Nome não estava na lista;

17. José Alcir Roza Júnior - Nome não estava na lista;

18. Maria Eduarda Rodrigues - Nome não estava na lista;

19. Sinara Aparecida Neves de Souza – Sem o último sobrenome na lista, mas apresentou

o título;

Às 17 horas iniciaram-se os trabalhos de apuração dos votos, atuando como

escrutinadores os Srs.(as) Carolaine de Lima Bohmann, Teresinha Amancio Petters,

Marina Barbosa Ramiro Jacobsen,  Juliana Damásio dos Reis e Aline Berkenbrock ,

na presença dos candidatos interessados.

Depois de constatada a inexistência de quaisquer indícios de fraude ou violação da urna,

a mesma foi aberta, contendo a seguinte quantidade de cédulas 230, ao passo que os

eleitores que exercitaram o voto, pela contagem baseada nas listas de

votação, totalizaram 230. Depois de encerrada a apuração e resolvidos todos os

incidentes a respeito da validade dos votos, sempre por decisão da maioria da mesa

apuradora, chegou-se ao seguinte resultado:  votos válidos: 224; votos brancos: 0; votos

nulos: 6;  votação da candidata: Claudia Fontes dos Santos Kohls - 01 votos; Estela Celoí

Rech  - 102 votos; Janete Tereza Steinheuser - 28 votos; Joceli Eichstadt - 38 votos;

Márcia Cirico - 29 votos; Tarcia Paula Machado - 26 votos; Não havendo outras

impugnações ou incidentes que pudessem comprometer a validade da votação e

apuração dos votos, o Presidente da Mesa, diante de todos os presentes, validou o

resultado final da Mesa de Apuração e extraiu o Boletim de Urna que segue anexo. Nada

mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que após lida e assinada por

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Apiúna
Avenida Florianópolis, 183 – Centro – CEP 89135-000 Apiúna/SC

e-mail: cmdcaapiuna@yahoo.com.br – Telefone 47 3394 8423

mim,  Teresinha Amancio Petters (Mesária), e pelos demais presentes, que

acompanharam os trabalhos.

Apiúna, 29 de maio de 2022.

____________________________________

Carolaine de Lima Bohmann

Presidente da Mesa da Seção

Teresinha Amancio Petters  Marina Barbosa Ramiro Jacobsen

Mesária     Mesária

Juliana Damásio dos Reis

Presidente do CMDCA de Apiúna

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Apiúna
Avenida Florianópolis, 183 – Centro – CEP 89135-000 Apiúna/SC

e-mail: cmdcaapiuna@yahoo.com.br – Telefone 47 3394 8423

ANEXO I

MUNICÍPIO DE APIÚNA -SC

BOLETIM DE URNA

O Presidente da Mesa da Seção – única, valida o resultado final da Mesa de Apuração,

conforme registrado em ata que foi lavrada e lida aos presentes, no dia 29/05/2022, às

XX:XX horas, que é o seguinte:

SEÇÃO XX

Votos Válidos 224

Votos em Branco 0

Votos Nulos 6

Total de Votos 230

Resultado da apuração dos votos válidos:

Nº Nome da Candidata Total de

Votos

1 Claudia Fontes dos Santos Kohls 01

2 Estela Celoí Rech 102

3 Janete Tereza Steinheuser 28

4 Joceli Eichstadt 38

5 Márcia Cirico   29

6 Tarcia Paula Machado 26

 Total geral de votos válidos 224

Apiúna, 29 de maio de 2022.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Apiúna
Avenida Florianópolis, 183 – Centro – CEP 89135-000 Apiúna/SC

e-mail: cmdcaapiuna@yahoo.com.br – Telefone 47 3394 8423

____________________________________

Carolaine de Lima Bohmann

Presidente da Mesa da Seção

Teresinha Amancio Petters  Marina Barbosa Ramiro Jacobsen

Mesária     Mesária

Juliana Damásio dos Reis

Presidente do CMDCA de Apiúna